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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na spokojenost zákazníků prodejny se zdravou výživou. Cílem

je zhodnotit aktuální stav spokojenosti zákazníků a navrhnout opatření pro zlepšení.

Práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část shrnula základní

teoretické poznatky týkající se problematiky spokojenosti zákazníků, řízení vztahů se zákaz-

níky a marketingového průzkumu.

Praktická část byla zpracována na základě teoretické rešerše. Zvolený problém byl řešen

pomocí dotazníkového šetření. Data byla zpracována do grafů a tabulek, aby mohla být dále

analyzována. Na základě této analýzy bylo v práci navrženo řešení, které umožňuje zlepšit

aktuální situaci. Přínosem této práce je zpětná vazba od zákazníků prodejny, na jejímž zá-

kladě se majitel může dále rozhodnout, co je potřeba zlepšit pro zvýšení jejich spokojenosti.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost zákazníka, marketingový průzkum, zdravá výživa, do-

tazník

ABSTRACT

Bachelor’s thesis is focused on the customer satisfaction with the health food shop. The aim

is to evaluate current state of customer satisfaction and to suggest measures for improve-

ment.

The thesis was divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part summa-

rized basic theoretical knowledge on customer satisfaction, customer relationship manage-

ment and marketing research.

The practical part was based on the theoretical research. The problem was solved using a

questionnaire survey. The data were put into charts and tables to be further analysed. A so-

lution has been proposed to improve the current situation based on this analysis. The feed-

back from the shop’s customers was a benefit of this thesis. The owner can further decide

what needs to be improved to increase the customer satisfaction.

Keywords: customer, customer satisfaction, marketing research, healthy shop, questionnaire
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ÚVOD

Zákazník. Spokojený, loajální, častý, stálý, nespokojený, neodbytný,… Takto by se dalo po-

kračovat dále a každý z nás, jakožto fyzická osoba, se dostává několikrát denně do této po-

zice neboli role, role zákazníka-spotřebitele.

Z pohledu podnikatele je důležité znát své zákazníky a to obzvláště u malých, rozjíždějících

se podniků či obchodů. Prodejna Zdravá výživa Pro sebe je v době psaní této práce ote-

vřena necelý rok. Zmíněnou prodejnu znám osobně a vím, jak funguje z vnitřního prostředí.

Např. co se týče komunikace s dodavateli nebo jak je přistupováno k zákazníkům. Myslím

si, že prodejna má velký potenciál udržet se na malém městě a vytvořit si stálou klientelu.

Proto je však nezbytné pravidelně konat průzkumy spokojenosti jejích zákazníků a získávat

tak od nich zpětnou vazbu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na celkovou spokojenost zákazníků prodejny. Během

necelého roku fungování si již mnoho zákazníků našlo do prodejny svou cestu. Aby ji ale

neztratili, je potřebné zjistit, jaké jsou jejich preference a očekávání do budoucna. Práce si

klade za cíl zjistit právě tyto zákaznické preference, na základě kterých se majitel rozhodne,

kterým směrem se bude prodejna dále ubírat a rozšiřovat.

Na začátku práce jsou definovány cíle práce a metody použité při zpracování práce. V teo-

retické části se zabývám základními poznatky o zákaznících, jejich typech, spokojenosti zá-

kazníků a jak s nimi navazovat a udržovat kontakty a vztahy. Většina poznatků je čerpána

z literárních zdrojů. Jsou zde také charakterizovány postupy při samotném marketingovém

průzkumu, které jsou následně aplikovány v praktické části práce, jako např. SWOT analýza

či marketingový mix.

Praktická část dále charakterizuje současnost prodejny a její postavení na trhu. Stěžejní částí

je dotazníkové šetření, které je následně vyhodnoceno, a na jeho základě jsou navržena opat-

ření, která by mohla pomoci ke zvýšení spokojenosti zákazníků. Jeden z návrhů je podroben

časové, nákladové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit a zhodnotit spokojenost zákazníků nově otevřené

prodejny Zdravá výživa Pro sebe. Klíčem fungování každé prodejny jsou zákazníci, a proto

je důležité zaměřit se právě na ně a dát jim prostor pro vyjádření svého názoru.

Prodejna byla otevřena před necelým rokem, zatím však žádný marketingový výzkum nebyl

proveden. Výsledky výzkumu by proto měly pomoci majiteli ujasnit si, co zákazníci očeká-

vají a jak jsou doposud spokojeni.

Dílčí cíle práce jsou: odhalení silných a slabých stránek prodejny, taktéž i příležitostí a hro-

zeb; zjištění zákaznických preferencí v oblasti sortimentu a aplikace navržených doporučení

pro zajištění vyšší spokojenosti a vyšší návštěvnosti zákazníků prodejny.

Nejprve bude potřeba v teoretické části práce provést rešerši odborných literárních zdrojů

spojených s tématem, která bude podkladem a východiskem pro zpracování následných ana-

lýz v praktické části. Dále je potřebné na základě formulovaného výzkumného problému a

cílů provést sběr dat, která budou poté analyzována a na základě kterých budou navrhnuta

doporučení.

Marketingový průzkum bude kvantitativního charakteru a bude tedy proveden za pomoci

osobního dotazování. Jako nástroj pro sběr dat bude použit dotazník, a to jak v elektronické,

tak i v písemné podobě. Zákazník bude mít na výběr, kterou z těchto variant si zvolí. Šetření

bude probíhat v průběhu měsíce dubna a cílovou skupinou budou všichni zákazníci, kteří

prodejnu znají nebo ji navštěvují pravidelně, či pouze náhodně.

Pro charakteristiku prodejny bude využita SWOT analýza a marketingový mix.

Dotazník bude vyhodnocen pomocí kontingenční tabulky zpracované v MS Excel a dále zá-

kladními metodami popisné statistiky. Na základě zpracované analýzy budou navržena do-

poručení vedoucí ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

V závěru bude provedena analýza jednoho z navržených řešení s ohledem na nákladovou a

časovou náročnost a také případná rizika, která by mohla provedením změny vzniknout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLOVĚK-ZÁKAZNÍK-SPOTŘEBITEL

Život. Jinými slovy, proces každodenního rozhodování plný potřeb, snů, tužeb a priorit. Roz-

hodování je činnost, kterou si mnohdy lidé ani neuvědomují, ale tato činnost je doprovází

dennodenně a ovlivňuje to, jak žijí. Během dne každý člověk udělá mnoho rozhodnutí.

„Vstanu teď nebo až s dalším budíkem?“ „Co si dneska obleču?“ „Jakou snídani si připra-

vím?“… Ano, člověk se rozhoduje v podstatě celý den úplně o všem. Rozhoduje se na zá-

kladě svých potřeb a přání a každým takovým rozhodnutím se dostává do nejrůznějších rolí,

které „hraje“ v průběhu celého svého života. Postupem času se jednotlivé role mění, některé

ale přetrvávají a hraje je celý život. Jednou z těch dlouhodobější, ne-li celoživotních rolí je

role zákazníka, či role spotřebitele.

1.1 Kdo je to zákazník a spotřebitel

Role zákazníka či spotřebitele je úzce spjata s psychologií osobnosti. V psychologii je často

osobnost definována jako to, co člověk chce, může, je a kam směřuje (Vysekalová, 2011, s.

16). Tedy podle toho, co jedinec chce nebo kam směřuje, se rozhoduje a ovlivňuje tak svůj

budoucí život.

Existuje mnoho teorií a přístupů, které se na osobnost dívají z různých hledisek a člení ji na

další kategorie jako je extrovert, introvert, cholerik nebo sangvinik (Vysekalová, 2011, s.

18). Na základě těchto členění či osobnostních předpokladů funguje lidské rozhodování a

tím se také lidé dostávají do jednotlivých rolí. Je jasné, že jednotlivé kategorie osobnosti se

budou rozhodovat rozdílně. Navíc každý člověk je individualita a tedy i v rámci jedné kate-

gorie osobností, je možné na jednu otázku dostat několik různých odpovědí.

Co se týče role zákazníka a spotřebitele, je nezbytné si oba tyto pojmy charakterizovat. Podle

Vysekalové (2004, s. 31-32) nemusí být vždy spotřebitel a zákazník jedna a tatáž osoba.

Všechno, co lidé spotřebovávají, je staví do role spotřebitele. Mohou to však být i věci,


[…]


8. Jsou pro Vás ceny našich produktů/služeb přijatelnější ve srovnání s konkurencí? (vyberte

jednu možnost) *

 Přijatelnější.

 Srovnatelné.

 Nepřijatelné.

 Neumím posoudit.

9. Sledujete nás na sociálních sítích (facebook, instagram)? (vyberte jednu možnost) *

 Ano.

 Ne.

10. Uveďte, jak moc vás následující aspekty ovlivňují při rozhodování, zda si u nás produkt

koupíte či nikoliv (1 - nejvíce ovlivňuje, 5 - nejméně ovlivňuje), (u každého řádku vyberte

jednu možnost). *

1 2 3 4 5

Kvalita zboží.

Cena.

Označení BIO.

Čerstvost/minimální trvanlivost.

Původ potravin.

Složení výrobku.

Značka.

11. Uveďte, podle čeho posuzujete svoji spokojenost s nákupem v naší prodejně: (na výběr

z VÍCE možností)

 Podle mého očekávání. Našel/a jsem zde, co jsem potřeboval/a.

 Podle POZITIVNÍ předchozí zkušenosti - byl/a jsem spokojen/a poprvé, a proto se

vracím.

 Podle NEGATIVNÍ předchozí zkušenosti - nebyl/a jsem spokojen/a poprvé, a proto

se již nevracím.

 Podle ceny.

 Podle personálu.

 Nejsem spokojený/á.

 Jiné (doplňte): _____________________

12. Chodíte do prodejny cíleně udělat nákup nebo se jen podívat co je nového? (vyberte

jednu možnost) *

 Chodím nakoupit cíleně, ale pouze jednou za čas (např. jednou do měsíce nebo

méně často).

 Chodím nakoupit cíleně, několikrát do měsíce.

 Chodím nakoupit cíleně, několikrát v týdnu.

 Chodím se jen podívat, většinou si NIC nekoupím

 Chodím se jen podívat, většinou si NĚCO koupím.

 Prodejnu nenavštěvuji.

13. Pokud by bylo otevřeno přes poledne (mezi 12-13h), využili byste tuto hodinu k navští-

vení prodejny? (vyberte jednu možnost) *

 Určitě ano.

 Pravděpodobně ano.

 Pravděpodobně ne.

 Určitě ne.

14. Uvítali byste možnost objednání zboží přes internet, které byste si pak osobně vyzvedli

na prodejně? (vyberte jednu možnost) *

 Ano.

 Ne.

15. Máte pocit, že je nabízený sortiment na tak malé město dostačující? Pokud ne, kterým

směrem byste uvítali rozšíření? (vyberte jednu možnost) *

 Ano, sortiment je dostačující.

 Ano, sortiment je dostačující, ale uvítal/a bych další rozšíření (drogerie, káva,

čaj,...). Pozn.: svoje nápady můžete vyjádřit v následující otázce.

 Ne, chybí mi zde (doplňte): ________________________

16. Pokud Vám v prodejně něco chybí, využijte prosím tuto otázku k nápadům či připomín-

kám. Otázka je nepovinná.

_________________________________________________________________________

17. Uvítali byste zdravý automat, který by fungoval 24/7 a kde by bylo možné koupit zdravé

svačinky mimo otevírací dobu? (vyberte jednu možnost) *

 Ano, určitě. Něco takového tady chybí.

 Spíše ano. Pravděpodobně bych ho občas využil/a.

 Spíše ne. Pravděpodobně bych ho nevyužil/a.

 Ne, přijde mi to zbytečné.

18. Uvítali byste nějakou formu věrnostního programu, např. sleva či dárek za každý pátý

nákup? (vyberte jednu možnost) *

 Ano, nakupovala bych kvůli slevě/dárku více.

 Ano, ale moje nákupy by to nijak neovlivnilo.

 Je mi to jedno.

 Ne, slevových kartiček mám plnou peněženku.

19. Uvítali byste možnost koupit si u nás sypaný čaj či zrnkovou/mletou kávu na váhu?

(vyberte jednu možnost) *

 Ano.

 Ne.

20. Jaké celkové hodnocení (celkový dojem) byste dali naší prodejně? (5 = nejlepší, 1 =

nejhorší) *

21. Jak je pravděpodobné, že doporučíte naši prodejnu svému známému? (5 = velice prav-

děpodobné, 1 = nepravděpodobné) *

22. Na závěr ještě pár obecných otázek. Uveďte, prosím, zda jste žena či muž. *

 Žena.

 Muž.

22. Váš věk: *

 18 a méně

 19-25

 26-30

 31-40

 41-50

 51-60

 61 a více

23. Uveďte prosím Vaše nejvyšší DOSAŽENÉ vzdělání: *

 Základní škola.

 Střední škola, výuční list.

 Střední škola, maturita.

 Gymnázium.

 Vyšší odborná škola.

 Vysoká škola, bakalářské stu-

dium.

 Vysoká škola, magisterské/nava-

zující studium.

 Vysoká škola, doktorské studium.

24. Vaše povolání: *

 jsem student

 jsem zaměstnaný/á

 podnikám (OSVČ)

 jsem na mateřské dovolené

 jsem nezaměstnaný/á

 jsem v důchodu

25. Žijete s dětmi ve společné domácnosti? *

 Ano, mám jedno dítě.

 Ano, mám dvě děti

 Ano, mám více než dvě děti.

 Ne, děti už se mnou/s námi v domácnosti nežijí.

 Nemám děti.

26. Uveďte prosím vesnici/město, ve které(m) žijete: *

27. Jak často sportujete či se věnujete nějaké pohybové aktivitě? *

 Vůbec.

 1x týdně

 2-3x týdně.

 4-5x týdně.

 Více než 5x týdně.

28. A úplně na závěr otázka na zamyšlení. Zamyslete se, jaké slovo Vás napadne, když se

řekne: "Pro sebe". *

Mockrát Vám děkuji za čas strávený při vyplňování dotazníku.