UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Lada Javorková*

Oponent BP: *Ing. Libor Klimeš*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Analýza spokojenosti zákazníků prodejny Zdravá výživa Pro sebe*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
d) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
e) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
f) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
g) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
h) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
i) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
j) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
k) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
l) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
m) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
n) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
o) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
p) v práci je použita správná terminologie ano
q) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
r) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
s) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V předložené práci autorka pracuje s pojmem "zdravá výživa". Otázka oponenta tedy zní takto:
Co je to zdravá výživa, jak řešili tuto problematiku rodiče a pra-rodiče autorky a proč vznikla na trhu taková mezera či poptávka po popisovaných potravinách, že v roce 2016 je zde možnost s touto komoditou otevřít obchod a za rok provozování již zvažovat zvětšování sortimentu a prodejny. Jen jako bonus - káva jako nápoj je také zdravá výživa či "srdeční záležitost" majitele a provozovatele této provozovny?
Osobně se mi líbilo, jak autorka pracovala s analýzou SWOT; zde má dost prostoru pracovat dále a v magisterské práci na to navázat; není nutné pracovat se všemi marketingovými teoriemi, ony se vše nakonec u spotřebitele nějak projeví (většinou totožně), je lépe pracovat s menším počtem marketingových nástrojů a tyto analyzovat do větší hloubky.
A co mi tam chybělo - autorka nepracuje s porovnáním této a jiné prodejny, tedy s konkurencí (kde se nachází v blízkosti, co má dobře propracované a co nikoliv, to, že je to HROZBA, je sice pravda, ale je dobré si to uvědomovat a připravit se na to, především tím, že konkurenci budu mít "přečtenou".*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne

*Děkanov, 23. května 2017*

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.